
 
1 

  



 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jiřina Nováková 
 

Věneček z letních 

básniček 
 

 

  



 
3 

 

 

Věneček z letních básniček  
 

Kniha říkadel, veršovánek, hádanek a rozpočítadel s dětskou 

ilustrací je příjemně laděná se srozumitelným a libozvučným 

textem pro dětské naslouchání. Právě proto je určena těm 

nejmenším, ale přijde vhod i malým školáčkům, kteří si již mohou 

knížku přečíst sami. 

 

Publikace nepředstavuje jen básničky a veršovánky, ale je doplněna 

metodickým a návodným textem, jak ještě verš využít a jak s ním 

pracovat pro rozvoj širšího dětského poznání, komunikace, 

pohybové aktivity, výtvarné činnosti a jiných dovedností.  

Básničky jsou lehce roztomilé, čtivé a snadno přijatelné pro 

dětské chápání. Zároveň jsou tvořené tak, aby podpořily dobrý vkus 

a vnímání světa z pohledu dítěte. 

 

Milí rodiče, čtěte s dětmi verše a básničky, rytmická řeč má úžasnou 

sílu pro dovednosti čtení a psaní ve škole. Dětem se tato zkušenost 

bude velice hodit. 

  



 
4 

 

 

Léto  
 

Léto, léto, báječné léto, 

co jsi s sebou přineslo?  

 

Šťavnaté louky a barevné květiny, 

školákům sluníčkové prázdniny.  

 

Včeličkám sladký a voňavý květ, 

ptáčkům pohodový let.  

 

Lesům vůni jehličí a hedvábný mech, 

utkané pavučinky co visí na stromech. 

 

  



 
5 

 

 

  



 
6 

 

 

Na jeteli 
 

Jetelíčku, jeteli, 

kam se včelky slétají? 

Až naplní medem plást, 

na květinky letí  zas. 

Po jeteli, sedmikrásce, 

med nám bude chutnat sladce. 

 

(Rozhovor s dětmi, jak moc je užitečná včela, její produkt - med, co je 

jetel, sedmikráska, jakou mají barvu, kde rostou, čím nám také 

prospívají.) 

 

 

  



 
7 

 

 

Budulínek a liška 
 

Liška běhá tam a sem, 

hbitě kroutí ocasem. 

V noře skrývá Budulínka, 

ten tam pláče nebo spinká? 

Jsou tam také liščátka, 

buchy, buchy na vrátka! 

  



 
8 

 

 

Ptám se 
 

Co děláš sluníčko v noci,  

a já už dávno spím? 

 

V obláčku, na mráčku přemýšlím. 

 

Jak dlouhá bude moje cesta oblohou, 

jak vysoko vzlétnou ptáci 

a proč ještě výš nemohou. 

 

Hvězdičkám pošeptám,  

kdy začne den, 

paprskem nahlédnu do oken. 

 

Dobré ráno, jsem tady zas. 

Pospěšte děti z postýlky,  

už je čas! 

 

 

(Někdy stačí místo pohádky před spaním přečíst dětem básničku. Je to 

emotivní záležitost a navíc si dítě pěstuje cit pro rytmus, správnou 

výslovnost a zároveň přispívá k vytvoření příjemné chvilky před 

usínáním.) 



 
9 

  



 
10 

 

 

Šáteček 
 

Šáteček já mám,  

komu pak ho dám?  

Vyšívaný perličkou,  

ozdobený pentličkou.  

Tomu já ho dám,  

koho ráda mám. 

  

 

  



 
11 

 

 

Hra na barvy 
 

Zelená je louka  

bílá to je mouka  

růžový je den  

černá v noci jen.  

 

Zelený je lísteček  

červený je květ  

fialka je fialová  

chceš si přivonět?  

 

Žluté je sluníčko  

hnědá je zem  

tančíme kolečko  

jdi z kola ven. 

 

(Ukazujeme obrázky nebo produkty přírody, které jsou aktuálně 

dosažitelné, korespondující s říkankou - travičku, louku, mouku v 

misce, kresbu noční oblohy, lístek ze stromu a podobně. Je to vhodné 

zejména pro nejmladší děti pro snadnější pochopení obsahu textu.) 

 

(Procvičíme s dětmi znalosti barev na věcech, které nás obklopují 

venku nebo ve třídě. Nejdříve se zaměříme na barvy z textu, pak 

všechny ostatní barvy, které samy děti vidí a jmenují je. Může to být i 

oblečení, které mají na sobě. Případně zapojíme i pohybovou 

aktivitu.)  

  


